CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 09/2024

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove

horas e trinta e sete minutos (9:37) reuniram-se nesta Casa Legislativa, os

senhores Vereadores Thiarles Schneider, Vivian Rickes Rosa, Maria

Augustina Lüdtke, Maico Vega, Gilson Schwanz, Jorge Laudenir de Ávila,

Neri Leal e Márcio Zanetti.  Estando ausente a Vereadora Letícia Boettge

dos Santos.  Abrindo os trabalhos o Presidente Vereador Thiarles

Schneider, dá início a Sessão solicitando a Primeira Secretária, Vereadora

Maria Augustina Lüdtke, a leitura da ata da última Sessão Ordinária, a qual

discutida e votada, foi aprovada por unanimidade, com retificação, uma vez

que deve constar na fala do Vereador Thiarles no período da Comunicação

de Líder, que o recurso no valor de cento e sessenta e cinco mil setecentos

e noventa e três reais é destinado para a aquisição de um veículo para

Agricultura para beneficiar a COOPAMOR. RESUMO DE EXPEDIENTE:

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO:

GABINETE – Encaminha resposta do ofício nº 68/24 datado de 19 de

março de 2024. GABINETE – Encaminha Relatório Resumido da

Execução Orçamentária do 1º Bimestre de 2024. GABINETE – Encaminha

o Balanço de Contas Anuais exercício de 2023. O Presidente encaminha as

Comissões Técnicas Permanentes o Projeto de Lei de autoria do Vereador

Marcio Zanetti que “INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE

PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES E DE

EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE (PMPICEPS) NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. GRANDE EXPEDIENTE – Inscritos os Vereadores

Márcio Zanetti e Vivian Rickes Rosa e em aparte os demais Vereadores

presentes na sessão e seus pronunciamentos não se encontram neste

momento em vídeo, em virtude de problemas na energia elétrica nesta

Casa, mas se encontram a disposição através de áudio na Secretaria deste

Poder Legislativo. ORDEM DO DIA: O Presidente coloca em discussão e

votação uma indicação verbal de autoria dos Vereadores sugerida pelo

Vereador Marcio Zanetti feita no grande expediente, da antecipação do

saldo do duodécimo para ser destinado ao fundo municipal da Defesa Civil

para utilização de aquisição de telhas, madeiramento entre outros para

beneficiarem as vítimas do ciclone que assolou nosso município, a qual foi

aprovada por unanimidade. E a Proposta do Vereador Jorge da realização

de um Requerimento pela Câmara a ser votado na próxima sessão para a

instalação de um posto de atendimento da Empresa Equatorial para

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

atendimento em nosso município, ao que foi aprovado por unanimidade.

Não havendo Comunicação de Líder e nada mais a tratar, o Presidente

convoca os senhores Vereadores para a próxima sessão Ordinária a

realizar-se dia nove (09) de abril, às nove horas e trinta minutos (9h30min.)

e encerra a presente às dez horas e cinquenta minutos (10:50). E, para

constar, lavrou a presente ata que será assinada por mim secretária, bem

como pelo Presidente desta Casa Legislativa. _______________________

PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIO

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/